« longtemps que celui-ci aura tenu ce que tout
seigneur doit à son vassal 1. «Maintenant, qu'on

1. Liberi homines eo paclo sibi proposuerunt in regem, ut electo-

res suos juste judicare et regali Providentia gubernare satageret :

quod pactum ille proevaricari et contemnere non cessavit : videlicet,
quoslibet innoxios tyrannica crudelitate opprimendo, et omnes quos
potuit christianae religioni repugnare constringendo. Ergo et abs-

que SEDIS APOSTOLICAE judicio, principes cum pro rege merito refutare
possent, cum pactum adimplere contempserit, quod iis pro electione
Sua promiserat. Quo non adimpleto, nec rex esse polerat. Nam rex
nullatenus esse potest, qui subditos suos non regere, sed in errorem
mittere studuerit... si ergo dominus militi debitum reddere contem-
nit, numquid non libère miles eum pro domino deinceps recusat ha-
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veuille bien accorder quelque attention aux pa-
roles que nous allons transcrire et qu'un autre his-

torien contemporain fait prononcer, dans l'assem-

blée qui détermina le grand soulèvement de 1073,

par le duc Otton de Mordheim, l'un des principaux

chefs de l'insurrection : Parce que vous êtes chré-

tiens, peut-être craignez-vous d'avoir violé les ser-

« ments prêtés au roi Henri. Votre crainte est sans
doute raisonnable; mais encorefaut-il quevosser-

« ments aient été prêtés à un véritable souverain.

« Tant qu'Henri a été roi et qu'il a fait son devoir

« de roi, je lui ai gardé intacte la fidélité que je

« lui avais jurée; mais, depuis qu'il a cessé d'être
roi, ce n'est plus à lui que je dois ma foi. C'est
pourquoi j'ai pris les armes et tiré l'épée, non
contre le roi, mais-contre le spoliateur de ma
liberté; non contre la patrie, mais, au con-

« traire, pour la patrie et pour cette liberté qu'un

« homme de coeur ne doit perdre qu'avec la vie ;

et je vous exhorte à faire comme moi. Levez-

« vous donc, sachez assurer à vos enfants l'héri-

tage que vous avez reçu de vos pères, et ne souf-

« frez pas que des étrangers vous réduisent en ser-
vitude, vous et votre postérité 1. »

bere ? Liberrime, inquam ; nec quilibet hujusmodi militem infideli-
tatis vel perjurii merito accusabit.PAUL.BERNRIED.,de Gest. Greg. VII,

c. 97, ap. GRETSER, p. 155-154.
1. Portasse quia christiani estis, sacramenta régi facta violare time-

tis. Optime, sed regi. Dum mihi rex erat et ea quae regis sunt faciebat.
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Telle était la doctrine politique des chrétiens du